
1 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
Area degl i  Organi  Is t i tuz ional i  

Ufficio Gare Affidamento LL.PP. 
ex Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

U.O. 2- Affari Generali 
Via San Biagio, n. 4 –  90133 Palermo 

Tel. 091 7401907  mail: contratti@comune.palermo.it – contratti@cert.comune.palermo.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 
n. 272 del 15.05.2018 

 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto di esecuzione dei lavori “FSC – Patto per lo sviluppo 

della Città di Palermo completamento del restauro del Teatro Massimo – Ambito 10 – 

Manutenzione straordinaria delle cornici e dei rivestimenti in ardesia. CUP D72C16000250001 – 

CIG 732518885C. 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 47 del 

17.04.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, OO.PP. e Attuazione Politiche di 

Coesione - Ufficio Città Storica - in favore della società Nebrodi Costruzioni Generali s.r.l. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contratti@comune.palermo.it
mailto:contratti@cert.comune.palermo.it


2 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione dirigenziale, il 

Responsabile del Procedimento rassegna la seguente relazione:  

 

 

PREMESSO che: 

 

- che con determinazione dirigenziale dell’Area Tecnica della R.U.I. – Ufficio Città Storica n. 207 

del 19-12-2017 è stato approvato il bando di gara, il disciplinare, la documentazione di gara e la 

modulistica nonché il DGUE ed è stato autorizzato l’Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti oggi 

Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. - ad espletare la procedura per la celebrazione della gara; 

 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 40 del 27.03.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione 

Urbana delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Città Storica, 

è stato approvato l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi, giusta verbale di gara n. 6 

del 26.03.2018; 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 47 del 17.04.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione 

Urbana delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Città Storica, 

sono stati approvati gli esiti di tutti i verbali di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione nei 

confronti della società NEBRODI costruzioni generali S.R.L. con sede in Troina (EN)  - via 

Nazionale n. 318, P.IVA n. 01151390869, subordinandone l’efficacia alla verifica dei requisiti 

dichiarati dalla predetta in sede di gara. 

 

 

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ai fini della verifica 

del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati dall’O.E. aggiudicatario 

“NEBRODI costruzioni generali s.r.l.”, depositata agli atti d’ufficio e costituita da: 

 

 

1. Visura, acquisita mediante il portale ANAC in data 23.04.2018, relativa al suddetto operatore 

economico, acquisita agli atti; 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2006, giusta 

documento di verifica rilasciato dal portale ANAC ed acquisito agli atti in data 23.04.2018; 

3.a Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 1581762/2018/R del 12-04-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di T.C. (legale rappresentante/amm.re 

unico); 

3.b Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 1581764/2018/R del 12-04-2018   rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di T.S. (socio); 

3.c Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 1581765/2018/R del 12-04-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di T.P. (socio); 



3 

 

3.d Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 1581763/2018/R del 12-04-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di T.S.G. (direttore tecnico); 

4. Verifica possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), f-ter), g), del D. Lgs. 50/16, 

giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’ANAC del 10-05-2018; 

5. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/16, giusta 

comunicazione dell’ANAC in cooperazione con Agenzia delle Entrate acquisita agli atti con prot. n. 

667445 del 02-05-2018, di regolarità fiscale; 

6. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/16 mediante DURC 

regolare prot. INAIL_10684316 valido sino al 25-06-2018; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/16 mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 1581907/2018/R 

del 12.04.2018 rilasciato dall’ANAC in cooperazione col Ministero della Giustizia, Sistema 

Informativo del Casellario; 

b) comunicazione con nota prot. n. 64981 del 10-05-2018 della Prefettura di Palermo, Ufficio 

Territoriale del Governo a nome di T.C., attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui 

all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 

8. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5, lett. m) del D. Lgs. 50/16, limitatamente 

all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante riscontro della visura di cui al 

precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di cui al riepilogo delle attività di esame 

delle offerte ricevute; 

 

DARE ATTO che la verifica rispetto al divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001, giusta comunicazione del Settore Risorse Umane di questa Stazione Appaltante prot. 

n. 669826 del 02-05-2018 è stata effettuata per O.E. “NEBRODI costruzioni generali s.r.l.” 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

tenuto alla disciplina di cui alla Legge n. 68/1999. 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

stato vittima dei reati di cui all’art. 80, comma 5, lett. l) del D.Lgs. 50/16. 

 

DARE ATTO che dalla verifica effettuata in data 10-05-2018 al Casellario Informatico presso 

l’A.N.A.C. l’impresa risulta in possesso dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione dei 

Lavori Pubblici n. 11996/5/00 rilasciata dalla “Rina soa” in data 10-01-2018 per la qualificazione 

nella categoria e classifica richieste dal bando di gara; 



4 

 

DARE ATTO che l’operatore economico in argomento risulta iscritto nelle white list sez. 6 e 7 

della Prefettura di Enna con scadenza al 12.03.2019. 

 

 

ACCERTATO pertanto, sulla base della superiore documentazione il possesso, in capo all’O.E. 

“NEBRODI costruzioni generali s.r.l.”, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/16, 

richiesti per la partecipazione alla gara; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;   

 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni;  

 

Per le motivazioni sopra esposte:  

 

 

PROPONE 

 

 

- prendere atto del possesso in capo alla società NEBRODI costruzioni generali S.R.L. con sede 

in Troina (EN) - via Nazionale n. 318, P.IVA n. 01151390869 - aggiudicataria della “Procedura 

aperta per l’appalto di esecuzione dei lavori “FSC – Patto per lo sviluppo della Città di Palermo 

completamento del restauro del Teatro Massimo – Ambito 10 – Manutenzione straordinaria delle 

cornici e dei rivestimenti in ardesia. CUP D72C16000250001 – CIG 732518885C”, dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di 

esclusione, dal Bando di gara; 

 - dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con 

Determinazione Dirigenziale n. 47 del 17.04.2018 dell’ Area Tecnica della Rigenerazione Urbana 

delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Città Storica, sono 

stati approvati gli esiti di tutti i verbali di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione nei confronti 

della società NEBRODI costruzioni generali S.R.L. con sede in Troina (EN)  - via Nazionale n. 

318, P.IVA n. 01151390869, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016,; 

- dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’ Area Tecnica della Rigenerazione 

Urbana delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Città Storica; 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

                                                                    F.to                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

           D.ssa G. LO GIUDICE 



5 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
ESAMINATA la proposta di cui sopra; 

RITENUTA la propria competenza e condivisone i contenuti; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

 
- prendere atto del possesso in capo alla società NEBRODI costruzioni generali S.R.L. con sede 

in Troina (EN) - via Nazionale n. 318, P.IVA n. 01151390869- aggiudicataria della “Procedura 

aperta per l’appalto di esecuzione dei lavori “FSC – Patto per lo sviluppo della Città di Palermo 

completamento del restauro del Teatro Massimo – Ambito 10 – Manutenzione straordinaria delle 

cornici e dei rivestimenti in ardesia. CUP D72C16000250001 – CIG 732518885C”, dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di 

esclusione, dal Bando di gara; 

 - dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con 

Determinazione Dirigenziale n. 47 del 17.04.2018 dell’ Area Tecnica della Rigenerazione Urbana 

delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Città Storica, sono 

stati approvati gli esiti di tutti i verbali di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione nei confronti 

della società NEBRODI costruzioni generali S.R.L. con sede in Troina (EN)  - via Nazionale n. 

318, P.IVA n. 01151390869, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016,; 

- dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’ Area Tecnica della Rigenerazione 

Urbana delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Città Storica; 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

 F.to IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

                                                                                  (Dr. Salvatore Incrapera) 


